
Управление по развитию физической культуры, спорта и 

молодежной политики Администрации города Нижний Тагил 

 

Муниципальное бюджетное учреждение  

дополнительного образования  «Спортивная школа №1» 

 

ПРИКАЗ 
 

 

от  21 марта  2023 года                              № 48 
 

Об утверждении локальных нормативных актов, регламентирующих 

образовательный процесс в МБУ ДО "СШ №1"  

 

В соответствии c Федеральным Законом от 29.12.2012 г. №273-ФЗ ( 

«Об образовании в Российской Федерации» с изменениями), с Федеральным 

Законом от 04.12.2007 г. №329-ФЗ «О физической культуре и спорте в 

Российской Федерации» с изменениями), другими нормативно-правовыми 

актами в области образования, физической культуры и спорта, охраны 

здоровья граждан; санитарными правилами и нормами, руководствуясь 

Уставом МБУ ДО «СШ №1» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Утвердить Положение о режиме занятий обучающихся 

Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования 

«Спортивная школа № 1» (Приложение № 1). 

2. Утвердить Положение о формах обучения в Муниципальном 

бюджетном учреждении дополнительного образования «Спортивная школа 

№ 1» (Приложение № 2). 

3. Утвердить Порядок пользования обучающимися лечебно-

оздоровительной инфраструктурой, объектами культуры и спорта 

Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования 

«Спортивная школа № 1»  (Приложение № 3). 

4. Утвердить Порядок посещения обучающимися по своему выбору 

мероприятий, проводимых в Муниципальном бюджетном учреждении 

дополнительного образования «Спортивная школа №1»  (Приложение № 4). 

5. Утвердить Положение о порядке формирования учебно-тренировочных 

групп Муниципального бюджетного учреждения дополнительного 

образования «Спортивная школа № 1»  (Приложение № 5). 

6. Утвердить Положение о порядке обучения по индивидуальному 

учебному плану, в пределах осваиваемых дополнительных образовательных 

программ спортивной подготовки в Муниципальном бюджетном учреждении 

дополнительного образования «Спортивная школа № 1»  (Приложение № 6). 

7. Утвердить Положение о самостоятельной работе обучающихся 

Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования 

«Спортивная школа № 1» (Приложение № 7). 



8. Утвердить Положение об организации образовательного процесса с 

применением электронного обучения и использования дистанционных 

образовательных технологий в Муниципальном бюджетном учреждении 

дополнительного образования «Спортивная школа № 1»  (Приложение № 8). 

9. Утвердить Порядок организации выездов обучающихся и тренеров-

преподавателей Муниципального бюджетного учреждения дополнительного 

образования «Спортивная школа №1» на спортивные, физкультурные 

мероприятия и учебно-тренировочные мероприятия  (Приложение № 9). 

10. Заместителю директора Воробьевой О.Г. ознакомить участников 

образовательно процесса с данным приказом в срок до 27.03.2023 года. 

11. Старшему инструктору-методисту Зубковой Н.В. разметить данный 

приказ на официальном сайте учреждения в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

12. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

Директор        Н.П. Сороков 

 

С приказом ознакомлены: 

_______________________ О.Г. Воробьева 

_______________________ Н.В. Зубкова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                  Приложение № 5 

РАССМОТРЕНЫ 

на заседании педагогического совета 

МБУ ДО «СШ №1» 

Протокол № 1 от «17» марта 2023 г. 

                     УТВЕРЖДЕНЫ 

                     приказом МБУ ДО «СШ №1» 

                     от «21» марта 2023 г. № 48 
 

 

Положение о порядке формирования учебно-тренировочных групп в 

Муниципальном бюджетном учреждении дополнительного образования 

«Спортивная школа №1»   

(МБУ ДО «СШ № 1» 

 
1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение о порядке формирования учебно-тренировочных групп в 

Муниципальном бюджетном учреждении дополнительного образования «Спортивная 

школа №1»  (далее - Положение) разработано в соответствии с Федеральным законом от 

29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (с изменениями), с 

Федеральным Законом от 04.12.2007 г. №329-ФЗ «О физической культуре и спорте в 

Российской Федерации» с изменениями), другими нормативно-правовыми актами в 

области образования, физической культуры и спорта, с Уставом МБУ ДО «СШ № 1» 

(далее – учреждение). 

1.2. Настоящее Положение регламентирует принципы формирования, сроки и порядок 

комплектования учебно-тренировочных групп спортивной подготовки по видам спорта. 

 

2. Принципы формирования учебно-тренировочных групп спортивной подготовки 

2.1. Формирование учебно-тренировочных групп спортивной подготовки осуществляется 

в соответствии с требованиями дополнительных образовательных программами 

спортивной подготовки по видам спорта, реализуемых в учреждении. 

 При формировании учебно-тренировочных групп необходимо учитывать 

следующие требования: 

- срок реализации этапов спортивной подготовки (лет); 

- возрастные границы лиц, проходящих спортивную подготовку (лет); 

- наполняемость учебно-тренировочных групп (человек); 

- уровень спортивной квалификации (наличие спортивного разряда/ спортивного звания); 

- итоги промежуточной аттестации (оценка). 

Формирование учебно-тренировочных групп на этапах спортивной подготовки 

осуществляется по годам обучения. 

2.2. Сформированным группам устанавливается объем учебно-тренировочной нагрузки, в 

соответствии с требованиями реализуемых программ в учреждении. 

 

3. Сроки и порядок формирования учебно-тренировочных групп спортивной 

подготовки 

3.1. Учреждение самостоятельно определяет и утверждает количество групп в 

соответствии с муниципальным заданием. 

3.2. После зачисления обучающегося в учреждение (в соответствии с локальными 

нормативными актами учреждения, регламентирующие прием обучающихся в 

учреждение), осуществляется формирование учебно-тренировочных групп спортивной 

подготовки и закрепление за ними тренеров-преподавателей учреждения, 

осуществляющих спортивную подготовку с обучающимися и утверждается приказом 

директора. Группы формируются сроком на один год. 

3.3. Формирование учебно-тренировочных групп из основного состава обучающихся 

проходит с 01 по 15 августа текущего года на основании итогов промежуточной 



аттестации, и утверждается приказом директора. Группы формируются сроком на один 

год.  

 Учебно-тренировочные группы по годам обучения, в целях выполнения 

требований реализуемых программ, в части наполняемости учебно-тренировочной 

группы, формируются из: 

- обучающихся, закрепленными за одним тренером-преподавателем; 

- обучающихся, закрепленными за разными тренерами-преподавателями. 

3.4. В течение учебного года в численный состав группы могут быть внесены изменения: 

- при организации дополнительного приема на вакантные места; 

- при зачислении обучающегося, переведенного из другой образовательной организации 

(при наличии вакантных мест и /или по согласованию с Учредителем, и выполнении 

требований ФССП по виду спорта по данному этапу обучения); 

- при переводе обучающегося в другую группу; 

- при отчислении обучающегося. 

3.5. Допускается (при необходимости) одновременное проведение учебно-тренировочных 

занятий с лицами, проходящими спортивную подготовку в группах на разных этапах 

спортивной подготовки, при соблюдении следующих условий: 

- непревышения разницы в уровне подготовки обучающихся двух спортивных разрядов и 

(или) спортивных званий; 

- непревышения единовременной пропускной способности спортивного сооружения; 

- обеспечения требований по соблюдению техники безопасности. 

3.6. В соответствии с требованиями ФССП по видам спорта для проведения учебно-

тренировочного занятия кроме основного тренера-преподавателя могут привлекаться 

дополнительно тренеры-преподаватели и /или иные специалисты при условии 

одновременной работы с обучающимися. 

3.7. Тренеру-преподавателю утверждается расписание учебно-тренировочных занятий в 

каждой группе, которое составляется с учетом заявленной учебно-тренировочной 

нагрузки, в соответствии с реализуемой программой. 

3.8. Каждому тренеру-преподавателю выдается журнал учета учебно-тренировочных 

занятий для каждой сформированной группы. 

 

4.   Заключительные положения 

4.1. Настоящий Положение о порядке формирования учебно-тренировочных групп в 

Муниципальном бюджетном учреждении дополнительного образования «Спортивная 

школа №1» является локальным нормативным актом, рассматривается на педагогическом 

совете школы и утверждается приказом директора Учреждения. 

4.2. Все изменения и дополнения, вносимые в настоящее Положение, оформляются в 

письменной форме в соответствии с действующим законодательством Российской 

Федерации. 

4.3. Настоящее Положение принимается на неопределенный срок. Изменения и 

дополнения к Положению принимаются в порядке, предусмотренном п. 4.1. настоящего 

Положения. 

4.4. После принятия Положения (или изменений и дополнений отдельных пунктов и 

разделов) в новой редакции предыдущая редакция автоматически утрачивает силу.  

 
 


		2024-01-23T10:10:50+0500
	Сороков Николай Петрович




